R E Q U E R I M E N T O  Nº. 140

SESSÃO ORDINÁRIA DE 5/3/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Rua Brasil Blasi, Jardim Reflorenda, tornou-se importante acesso entre os bairros Comerciários, COHAB V, COHAB VI, Vila Jardim e outros com a COHAB I e bairros adjacentes, o que tem contribuído para o grande aumento no fluxo de veículos na citada Rua;

CONSIDERANDO que em reunião com moradores do Jardim Reflorenda, colocaram os problemas enfrentados por eles quanto ao transito e principalmente pelas calçadas com degraus, o que impossibilita pessoas com mobilidade reduzida, cadeirantes, crianças e idosos de caminharem pelas mesmas, sendo obrigados a andar pelo leito carroçável, aumentando o risco de acidentes,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretario Municipal de Mobilidade Urbana, ENG. VICENTE SILVIO FERRAUDO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, realize estudos com o intuito de tornar mão única de direção a Rua Brasil Blasi – Jardim Reflorenda,  devido a pouca largura da mencionada via e sérios problemas nas calçadas, o que obriga as pessoas a caminharem pela via de fluxo.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 5 de março de 2012.

Vereador  Autor BOMBEIRO TAVARES

DEM
DADT/lcacg